
 

           COMUNE di Nocera Terinese     
  (Provincia di Catanzaro) 

 

 

  DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO FINANZIARIO COMUNALE 
 

 
N.  34 

  
Data  19/07/2019   
 

 

Oggetto:  Determinazione delle indennità di carica e dei gettoni per  

                Amministratori Enti Locali- 

   

 L’anno duemiladiciannove il giorno 19 del mese di luglio alle ore 10,30  

Il Responsabile del Servizio 

  Adotta la seguente determinazione: 

- Premesso che con deliberazione di C.C. n. 01 del 13/06/2019, in relazione al disposto dell’art. 41 

del D. Lgs n. 267/2000, si è provveduto all’esame delle condizioni di eleggibilità del Sindaco e dei 

consiglieri comunali eletti nelle elezioni amministrative avvenute in data 26 maggio 2019; 

 - Vista la deliberazione di C. C. n. 04/2019 con la quale, viene data comunicazione della nomina 

dei componenti della Giunta Municipale; 

 - Vista la deliberazione di C. C. n. 03/2019 con la quale, il Consigliere Comunale Motta Armando 

viene nominato Presidente del consiglio Comunale; 

- Visto l’art. 16, comma 17, lett.b) del D. L. n. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 148 del 14 sett. 2011, il quale dispone che nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 

10.000 abitanti il consiglio comunale è composto, oltre al Sindaco, da 12 dodici consiglieri, ed il 

numero massimo degli assessori è di 4 quattro; 

- Visto l’art. 82, comma 2 e 8 del D. Lgs n. 267/2000, i quali dispongono che “ 2-i consiglieri 

comunali hanno diritto a percepire nei limiti fissati dal presente capo un gettone di presenza per la 

partecipazione a consigli e commissioni, “8-la misura delle indennità di funzione/carica e gettoni di 

presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello 

Stato, con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro; 

- Visto Il decreto del Ministero dell’ Interno n. 119 del 4 apr. 2000, con il quale sono state 

determinate le indennità di funzione/carica e dei gettoni di presenza per gli Amministratori degli 

Enti Locali; 

- Accertato che il comune di Nocera Terinese conta una popolazione maggiore a 3.000 abitanti e 

minore a 10.000 abitanti; 

- Considerato che l’art. 1 comma 54, della legge n. 266 del 23/12/2005, ha previsto la riduzione del 

10%  rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 alle indennità degli 

Amministratori Locali; 

- Ritenuto che in applicazione delle predette disposizioni normative, l’indennità di funzione/carica 

mensile è fissata come segue: 

- Sindaco in € 1.952,21; 

- Assessore nominato Vice-Sindaco in € 390,44 ( 20%  Ind. del Sindaco); 

- Assessore in € 292,83 (15% Ind. del Sindaco); 

- Presidente del Consiglio Comunale in € 195,22 ( 10% Ind. del Sindaco); 

- Gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a consigli 

comunali e a commissioni comunali permanenti è fissato in € 16,27; 



 

 

- Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12 genn. 

2012, con la quale si stabilisce che “ la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge 266/2005 sia 

disposizione tutt’ora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in 

questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori delle 

indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”; 

- Visto l’articolo 1, comma 136 della legge n. 56/2014, il quale prevede che i comuni interessati 

provvedano a rideterminare con propri atti, la spesa/gli oneri connessi con l’attività in materia di 

status degli Amministratori Locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa, in rapporto 

alla legislazione vigente;  

- Ricordata la propria   competenza a determinare le indennità avanti richiamate; 

- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il T.U. 18/08/2000 n.267;- Visto lo Statuto Comunale;  

 

DETERMINA 
 

- La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

- Di determinare l’importo delle indennità di funzione/carica nella misura mensile come segue: 

- Sindaco in € 1.952,21; 

- Assessore nominato Vice-Sindaco in € 390,44 ( 20%  Ind. del Sindaco); 

- Assessore in € 292,83 (15% Ind. del Sindaco); 

- Presidente del Consiglio Comunale in € 195,22 ( 10% Ind. del Sindaco); 

- Gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a consigli 

comunali e a commissioni comunali permanenti è fissato in € 16,27; 

 

- Di dare atto che le indennità sono dimezzate ex art. 82, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 per i 

lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa. 

 

- Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

 

 - E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

 - Va pubblicata, ai fini della trasparenza, sull’albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 

consecutivi; 

 - Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Servizio Finanziario. 

 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               f.to Dott.ssa Ferrucci Giuseppina 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  del D.Lgs n. 

267/2000; 

 

 

 

data ______________                                                                   

                                                                                             f.to Il Respons. del Serv. Finanziario 

                                                                                                

                                                                                                      

                                                                                              _____________________________  

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi ed agli effetti dell’art. 147 bis, C. 1, del D.Lgs n. 267/2000 e succ. modifiche, si esprime 

parere favorevole sulla regolarità tecnico/contabile dell’atto in esame.  

 

Data ______________             

                                                                                              f.to Il Respons. del Serv. Finanziario  

                                                                                                

                                                                                               ______________________________  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

   

 



 

 
 
 

ALBO PRETORIO ON LINE  n°  ____________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal ______________ al ______________. 

 

Nocera Terinese li,  ______________  

 

 

         Il Respons. della Pubblicazione 

                                                                                                       

                                                                                                 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Per copia conforme all’originale 

 

Nocera Terinese, li _____________  

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 

   

                                                                                         _______________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


